
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 23 DEL 30/10/2024 
 

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, D.LGS. 
19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 
31/12/2023 – ATTESTAZIONE DELL’ASSENZA DI PARTECIPAZIONI RILEVANTI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL 
COMUNE DI CAPO DI PONTE, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Chiappini Mario Sì 
2. Formentelli Fiorenzo Sì 
3. Bottanelli Ida Sì 
4. Mondoni Luigi Simone Sì 
5. Broggi Elena Sì 
6. Cantaluppi Omar Giust. 
7. Sgabussi Daniele Francesco Giust. 
8. Ferrati Maura Giust. 
9. Morzenti Claudio Sì 
10. Vaira Maria Lisa Sì 
11. Faccoli Andrea Giust. 
12. Dò Daniele Giust. 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 5 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, DOTT. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 
Il Presidente osserva come già nell’oggetto di questa delibera ne viene descritto il contenuto. Il 
Testo Unico delle società a partecipazione pubblica impone di adempiere ogni anno a quanto ivi 
previsto, adottando nello specifico la delibera in esame. L’Unione ha la partecipazione solo 
nell’Azienda Territoriale Servizi alla Persona (ATSP) che, essendo un’azienda speciale, non è in 
realtà soggetta all’obbligo di revisione. Tuttavia l’adempimento va eseguito, essendo in ogni caso 
obbligatorio, anche in assenza di partecipazioni rilevanti. Chiede se ci sono osservazioni e preso 
atto che non ve ne sono, pone in votazione.  
 

Quindi, 
 
CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 
100; 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, non possono, 
direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che l’ente, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

–     esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

–     ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 
T.U.S.P.); 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 l’Unione ha effettuato 
una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 
settembre 2017;  

RICHIAMATE: 
- la deliberazione dell’Assemblea n.  21 del 06/12/2018 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2017 – Attestazione dell’assenza di partecipazioni rilevanti.”; 
 - la deliberazione dell’Assemblea n.  27 del 23/12/2019 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2018 – Attestazione dell’assenza di partecipazioni rilevanti.”; - 
la deliberazione dell’Assemblea n.  22 del 20/12/2020 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2019 – Attestazione dell’assenza di partecipazioni rilevanti.”; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 28 del 19/11/2021 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2020 – Attestazione dell’assenza di partecipazioni rilevanti.”; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 03/11/2022 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

partecipazione possedute al 31/12/2021 – Attestazione dell’assenza di partecipazioni rilevanti.”; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 17/11/2023 avente ad oggetto: “Revisione periodica 
delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2022 – Attestazione dell’assenza di partecipazioni rilevanti.”; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020 si prendeva atto: 
o della Deliberazione di Consiglio comunale con la quale il Comune di Braone manifestava la 

volontà di non prorogare, alla scadenza dei 10 anni, l'adesione a questa Unione; 
o delle Deliberazioni di Consiglio comunale dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e 

Ono San Pietro che manifestavano la volontà di prorogare l'Unione dei Comuni della Media 
Valle Camonica “Civiltà delle pietre”. 

- con Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020 si approvava lo Statuto dell'Unione, 
costituita inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, Ono San Pietro e 
Braone e prorogata per ulteriori anni dieci con deliberazione di Assemblea n.11 del 
09/09/2020 dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro e Losine; 

 

VISTA la comunicazione prot. 10679/2024 del 02/09/2024, acclarata al protocollo dell’ente n. 2093 
di pari data, con cui l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona ha comunicato le quote di 
partecipazione aggiornate al 31/12/2023, così ripartite: 

 

Comune di Capo di Ponte 0,44% € 1.333,15 

Comune di Cerveno 0,12% € 356,70 

Comune di Losine 0,11% € 315,42 

Comune di Ono San Pietro 0,17% € 524,47 

Totale 0,84% € 2.529,74 

 

PRESO ATTO CHE l’Unione detiene direttamente soltanto quote di partecipazione 
dell'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona e che tale Azienda è esclusa dall’obbligo di 
revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016; 

VERIFICATO che le Aziende Speciali sono escluse dalla revisione periodica predetta; 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui l’ente non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 
che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 
entro il predetto termine annuale, l’ente non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in 
base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 
2437-quater, cod. civ.; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in 
merito alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed 
alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs.  267/2000 e 
s.m.i; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Con voti favorevoli 7, astenuti e contrari nessuno, espressi in forma palese per alzata di mano da 
n. 7 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

DI DARE ATTO che l'Ente detiene direttamente solamente le quote di partecipazione dell'Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona, nella misura del 0,84%, e che pertanto tale Azienda è esclusa 
dall’obbligo di revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in 
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i; 

DI COMUNICARE l’esito della ricognizione contenuto nella delibera ai sensi dell’art. 17, d.l. n. 
90/2014, e s.m.i., convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, con le modalità stabilite con decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze secondo quanto previsto dall’art. 17, comma 4; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti; 

DI PUBBLICARE i dati relativi alle partecipazioni dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Chiappini Mario 

Il Segretario  
SCELLI PAOLO 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                     
Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 


